第３回国際委員会Ｇサイエンス学術会議2023対応分科会

議事要旨

１．日 時 ：令和４年９月21日（水）8:00～9:35

２．場 所 ：オンライン（Zoom）開催

３．出席者：髙村委員長、梶田副委員長、橋本委員、武田委員、吉村委員

（事務局）：寺内参事官、国際業務担当室員

４．議 題 ：

（１）第２回議事要旨について

   委員長より資料に基づき説明後、承認された。

（２）Gサイエンス学術会議2023について

①共同声明のテーマについて

  委員長より、第２回分科会開催後の検討状況及びテーマ案が説明された後、議論さ

れた。大枠のテーマとして「気候変動と危機への対応」、「ヘルス」、「海洋（生物

多様性含む）」が承認された。

②小分科会の構成員について

委員長より、小分科会の立ち上げと共同声明案の執筆について説明された後、議論さ

れ、小分科会の立ち上げが承認された。委員からは候補となる専門家の氏名に加え、

分野別委員会等に推薦依頼することについて提案があり、承認された。

  ③SSH7・S20との連携について

事務局及び委員長より、過年度 G サイエンス学術会議における人文社会科学系アカ

デミー及び S20 アカデミーとの連携状況について説明された後、Gサイエンス学術会

議 2023での連携について議論された。2023年 S20を主催するインドのアカデミーを

招へいすることが承認された。人文社会科学系アカデミーとの連携は、G７アカデミ

ーが合意できる形とし、声明案を起草後、改めて議論することとなった。

④詳細プログラムについて

委員長より、プログラムの詳細等が共有された。

（３）その他

委員長より、今後のスケジュールが説明された。

以 上